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A király elölt.
A korona túlsúlya Magyarország 

közeidében sohasem volt oly na y, 
mini. most. Eltekintve az aranybullá
tól, meg hogy választolt királyaink 
voltak az utolsó századokban is, mikor 
a német császárok és az osztrák csá
szárok viselték a magyar koronát, a 
nemzet természet, s törekvése mindig 
az volt, hogy a legnagyobb hűséggel 
saját, beliigyeiben alkotmányos szabad
ságát és önkormányzatát fcnlarlsa. Hi
szen még élnek az öreg honvédek, kik 
szabadságharczol vívlak Magyarország 
alkotmányáért és liiggellenségeért. .Még 
tanúi ülnek a képviselöházban azon 
kornak, midőn Deák Ferencz vezetése 
alatt a korona ell.nében megóvta nem
zetünk közjogát és önállóságát, Tisza 
Kálmán vezére volt annak a hatá
rozati párlnak, mely elég erősnek tar
tolla magát daczolni ő felségével s 
megtagadni vele a feliratban való érint
kezést, mert nem volt megkoronázva.

Mekkorát változtak az idők és az 
emberek harmincz év óla. A régi auli- 
kus-párt elavult magyar felfogásával 
sokkal több nemzeti és közjogi érzék
kel bii't, mint a mostani szabadelvű 
páll és annak kormánya. A Tisza Kál
mán minisztersége meghonosító a szol
gaság rendszerét s az belevitte a szol- 
galelküséget a parlamentbe és most azt 
táljuk, hogy a népképviselet saját kö
telességeit nem maga teljesiti, hanem 
jogainak védelmét és akaratának int 
nyitását a koronától várja.

Évek óta halljuk, hogy a felelős 
minisztérium a népképviselők elölt a 
korona bizalmával dicsekszik. Magától 
értetődik, hogy a kormány enélkül nem 
tehet, de a parlamentarizmus lényege 

mí sem a királyi bizalom, mely az 
abszolút miiiiszlerinmoherőim , .'..-a, 
mig az alkolmátiyos kormányok a nem- 
.- el szaluid akaratából \á.;:-zlcll in-p-
l-iépvi-i'lel.  löbbrégénel; iaf :ly:i.-:i. De 
ez. már régin nincs Így mii.ah.mk. 
Felüliül lörlénnck a mim.-zleriál.á'.mk, 
felülről larlalnak a kein ; i:\il.. lehelé 
Csilláinak politikái, lilm-ilá- sz.erin! külső 
Iáim galássál és nem a nímzei czéljai 
szempi nljából választóinak a minisz
terek magunknak parlamenlel, lesvi lesi 
a népképviselel a korona kivan.-::; ad s 
a hagyományai elpártolt - rkölcseiben 
elernyedt nemzet közömbösen nézi, mi 
lesz vele, sőt a nép is a koronában 
bizakodik, hogy az oltalmazza meg 
saját kormánya ellen a polgáruk sza
badságait. A rendszer hosszú uralma 
egy uj nemzedéket neveli, mely a 
szolgáséig lián gyönyörködik Magyaror
szág tehát az abszolul izmusra megérett.

Az ellenzék az. ulolsó erőfeszítéssel 
menleile a hazái az Ausztriába való 
gazdasági bekebelezésiül. De mintha az 
öl hónapos nehéz, küzdelembe belefá
radt volna, kész beszünlelni a harczol. 
miclöll meglmklalla a rendszeri. Ez pedig 
hogy meglarlsa urálinál, kész nemcsak 
a törvénytelen kormányzásra, hanem 
az alkotmányellenes feloszlalásra s az 
országgyülésnélkiili uralkodásra is. .Mi
dőn ez Bánfí'y szavaiból és cselekedő 
leiből egészen bizonyos, mégsem lát
juk sem a törvényhozási, sem a vár
megyékéi, sem a nemzetei el'ene felzu 
dőlni, hanem az ellenzéki pállok pana
szos felirattal fordulnak a koronához, 
a miniszterek nem tanácsosai, hanem 
tanácsért futkosnak lel a királyhoz s 
az elégületlen szabadelvűek előterjesz
tést lesznek Széli Kálmán állal a trón 

zsámolyánál. Ki kell mondanunk, hogy 
a nagy válság, melybe Magyarországul 
a Tisza rendszere és a Hánl'fy erősza
ka lialolla kizáiólag a. korona döntésé
vel inlézlelik el.

nemzet passzív, vagy mert sze
gény, vagy mert a járomhoz hozzá.-zo- 
koll, vagy nem mer vagy nem hisz. 
De kétségtelen az is, hogy seiiki.-t m 
fordulta magyar nemzelhez ébresztő szó
val Sl l.l.i la m l<; zi ll a ni pia z a nép é - 
dekeiiől <•.- a nép jogáról. A parlament 
elszigetelve a mm. . i'ő'. a pallóié! viszá
lyaiban kimcrml.

En is remélem a békét a koronáiéi, 
mert öreg királyunk békeszerelö a 
korona éidekébeu áll, hogy rend légién 
a háború pedig nagy koczkázallal ;’.

i< 1.

Viirosi közgyűlés.
Zombor szab. kir. város törvénr ,., 

sági bizottsága folyó hó (i-án <1. 10 óra
kor rendes közgyűlési tartott, a meneti a 
bizottsági tagok igen szép számban , 
pedig feketében jelentek meg-. A köz/vií- 
lés igen meleg óváczióbun részelhette dr. 
Vojnits István lóispáttl abból az alkalom 
hói, hogy a király kegye őt bárói rangra 
emelte es az örökös főrendiházi tagság , . 
gával ruházta föl. A közgyűlés má.-ik 
piéco de rásistanee-a egy tanácsnoki állás 
betöltése volt.

A közgyűlés lefolyása ez volt : A fő
ispán 10 órakor megnyitotta az ülést a 
jegyzőkönyv vezetésével Latinovits Sza- 
niszló tbeli főjegyző, a szólni kívánók fel
jegyzésével pedig Gallé Dániel aljegyzőt 
bízta meg.

A tárgysorozat első tárgya a polgár
mesteri jelentés volt. A polgármester 
jelentésében mindenekelőtt lelkesedéssel 
emlékezett meg a főispán kitüntetéséről, 
azután örömmel jelentette, hogy Koczkár 
Zsigniondnak a kir. tanácsosi ezimet ado
mányozta a király, végül az őszinte rész
vét hangjait szentelve Asztenbergi Ászt 
Nándor kir. kúriai bíró és Bikái- Simon a 
kereskedelmi bank igazgatója elhunyt 
bizottsági tagok emlékének, a közigazgatás 
állapotara tért ál.

Selyem-darnasztak s
14 frt 65 krig méterenként és selyem-brocatok — snjit gyáraimból

valamint fekete, fehér és színes „Hennc- 
berg-selyem“ 45 krtól 14 frt 65 krig mé. 
toronként— simn, csikós, koczkázo'f, mintázott es da« 
maszt stb. (mintegy 240 különbőzé fajta és 2000 kii* 
lönböző szín h árnyalatban síb.)

Kulink 8 blousokra u gyárból ! I’riviit-fogyuszlók
nak póstabér-, vámmentesen s házhoz szállítva.

Minták postafordultával.
Magyar levelezés. Svajozba kétszeres levélbélyeg 

ragasztandó.
Henneberg G. sclyciagyánil, Zürichben 

(es. és kir. udvari szállító).
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A polgármesteri jelentésnek a főispáni 

kitüntetést érintő részéhez legelőször is 
Fehér Gyula apátplébános emelkedett fel 
szólásra és a következő beszédet mon
dotta :

Méltóságon főispán ur!
Tekintetes törvényhatósági bizottság !

Annak előre bocsátása után, hogy a 
polgármesteri jelentést egész terjedelmé
ben elfogadom, azon tiszteletteljes kére
lemmel fordulok a (. városi törvényható
sági bizottsághoz, legyen kegyes nekem 
megengedni, hogy eme jelentés egyik 
passzusánál rövid időre megállapodjam.

A polgármesteri jelentésből ugyanis 
hivatalos értesülést is nyertünk arról, 
hogy őfelsége, koronás apostoli királyunk 
bajsai Vojnits István főispán ur Öméltó
ságának és törvényes utódainak a ma
gyar bárói méltóságot, és úgy neki, mint 
törvényes fiút ódainak egyszersmind az 
örökös'főrendiházi tagság jogát legkegyel
mesebben adományozni méltóztatott.

Móltóságos báró úr! Mélyen tisztelt 
főispánunk ! Méltóságodnak négy cd fél éves 
kormányzása alatt városunk közönsége 
vallás, nemzetiség és párt különbség nélkül 
mélyen meggyőződött arról, hogy e kor
szakban. melynek mi szerencsés élő tanúi 
vagyunk, oly kiváló férfin kezeibe tétetett 
le városunk szellemi és anyagi sorsa, a 
ki mindent, a mi szép, jó és nemes, elő
mozdítani legfőbb feladatának ismeri, és a 
ki e város boldogitása és boldogságában 
keresi és leli fel nagyhorderejű hivatásá
nak legszebb fényét, és legmegt isztelőbb 
jutalmát.

Méltóságodnak munkás múltja, eddigi 
működése a közigazgatási téren, bőven 
elégséges biztositékát nyújtja annak, hogy 
méltóságod ezután is mindig találand annyi 
időt a cselekvésre, a mennyit fejledező 
városunk igénybe fog venni arra nézve, 
hogy minden tekintetbeni előrehaladása a 
megkezdett jó irányban biztos legyen.

Nagy azért a mi örömünk, méltósá- 
gos urunk ! és határtalan azon lelkesedé
sünk, mely eme magas királyi kitüntetés 
alkalmából őszintén ragaszkodó sziveinket 
áthatja : mert valóban „piétum ac tenacem 
propositi virum" — céltudatos szándékai
ban igazságos és szívós kitartást! férfiút e 
fejedelmi kegy, aki nemcsak tud küzdeni, 
de letterős küzdelmeiben állhatatos is 
tud lenni: — minden körülmények közt 
pedig inás nem, csak igaz és igazságos 
tud maradni.

ZOM BOB és VIDÉKÉ
De h í mégis, mindezek dacára szűk- 

sége lenne méltó.-ágodnak támogatásra 
legyen meggyőződ ve arról, képviselőtes
tületünk tudni fogja, hogv akkor csak jó 
és üdvös dolgot cselekszik, ha méltó-ágo- 
dal nehéz feladatának megoldásában kész
ségesen támogatni fogja.

Fogadja azért kedvesen méltóságod 
a jelen ünnepélyes alkalommal ezen köz
törvényhatóság határtalan örömének ki
fejezését, a midőn egv szívvel és egy lé
lekkel akarjuk mondani, hogy az isteni 
Gondviselés méltóságodat Zombor sz. kir. 
város felvirágzására, városi közügyeink ki
váló javára igen sokáig boldogul éltesse!

Tekintetes közgyűlés !
Tisztelettel indítványozom, hogy ez 

alkalomból báró Vojnits István Öméltósá
gának főispáni hi vataloskodása alatt, e 
város irányában szerzett kiváló érdemei, 
úgy különösen a közigazgatás fejlesztése 
és javítása, nemkülönben a város anyagi 
érdekeinek előmozdítása és szépítése tekin
tet ében iigybuzgó és sikerdús működésé
nek hálás elismerése jegyzőkönyvbe iktat
va megörökíti essék, s minderről báró Voj
nits István főispán ur őrnéllósága azon 
őszinte kijelentéssel érintessék, miszerint e 
város közönsége nem mondhat le azon 
szívből eredő kívánságokról : vajha még 
hosszú éveken ál élvezhesse áldásos és 
szerencsés kormányzását !

Kérem a t. közgyűlést, méllóztassék 
ezen indítványomat elfogadni és határo
zottá emelni.

Ezután dr. Drakulits Bál tartotta a 
következő beszédet :

..Azt hiszem senki sincsen éteremben, 
a ki nem lenne meggyőződve arról, hogy 
őfelsége akkor, midőn inéit óságodat oly 
kiváló módon, leendő utódaira is kihalókig, 
kitüntette, ezen kiváló kitüntetésben arra 
méltó, érdemes férfiút részesített. S a mi
dőn erről megvagyunk győződve, lehetet
len, hogy mint Zombor szab. kir. város 
törvényhatósági bizottságának tagjai ma
gának a bizottságnak közgyűlésében, mint 
erre egyedül illetékes helyen, ezen érzel
münknek kifejezést ne adjunk, s a méltó
ságodat ért kitüntetés felett, őszinte örö
münket ne nyilvánítsuk.

Éppen azért teljes készséggel járulok 
hozzá, az előttem szóló igen t. bizottsági 
tagiársam indítványához s azt egész ter
jedelemben magamévá teszem

A tiszt1 It előttem szóló szép szavak
ban kellőleg méltányolta méltóságod érde-
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inéit, s ezek ultin alig lenne még mondán1 
valóm, mert nem czélom méltóságodnak 
dicshimnuszt zengeni, hisz az igaz érdem 
folytonos dicsőítésre nem szorul ; ámde 
mégis kötelességemnek tartom ez alka
lommal, itt e helyen pár rövid szóval el
mondani azt, hogy mivel érdemelte ki 
méltóságod kiválóíag nagyrabecsülését és 
tiszteletét — politikai cl vlársaimnak — 
méltóságod politikai ellenfeleinek —akik 
megbíztak, hogy nemrég ért. kitüntetése 
alkalmából inéit óságodat inti üdvözöljem.

Első sorban irton kiváló gondosság az, 
melyet méltóságod a közigazgatásnak min
den ágazatára kiterjeszt és odahat., hogy 
mindenütt a (örvény uralma érvényesül
jön - osztály és pártkülönbség nélkül; 
másod sorban azon igaziin atyai gondos
kodás városunk érdekeiről, a melylyel 
méltóságod azokat, a mai viszonyok között 
lehetőleg sikeresen előmozdítja és végül 
a mi nem hivatalos límclio ugyan, de a 
mi minden esetre igen üdvös kihatással 
van a város polgárságának zavartalan 
fejlődésére, méltóságodnak a társadalmi 
téren kifejlett működése, a melylyel ezen 
város polgárait a társadalmi életben, osztály, 
nemzetiségi és párt különbség nélkül békés 
együttélésre összehozni iparkodik, a mely 
törekvése eddig is már elég szép sikerrel 
járt.

Méltóságodnak ez irányban kifejtett 
működése az, a melylyel ezen város összes 
polgárságának osztatlan nagyrabecsülését 
vívta ki magának, s azért szinte örömet 
éreztünk és érzünk mindannyian a méltó
ságodat ért kiváló kitüntetés felett és ezen 
érzelmünket a törvényhatósági bizottság 
jegyzőkönyvében is megörökíteni kívánjuk 
azért is, hogy az utókor is lássa, hogy az 
igaz érdem elismerése elől a politikai el
lenfelek sem térnek ki."

Felszólalt még szerb nyelven dr. Kró- 
nits István.

Úgy Fejér Gyula, mint dr. Drakulits 
Pál, valamint dr. Krónits István beszéde, 
igaz kifejezője volt a törvényhatósági bi
zottság lelkes közhangulatának. Monda
nunk sem kell ennek folytán, hogy Fejér 
Gyula indítványa zajos éljenzés közepette 
egyhangúlag elfogadtatott.

Báró Vojnits István főispán szólt ez
után a törvény hatósághoz. Engedjék meg 
— úgymond — hogy a szívélyes szavakat, 
melyek az imént vallás-, nemzetiségi és 
pártkülönbség nélkül elhangzottak s a 
melyek a törvény hatósági bizottság örö-

A „ZOMBOR és VIDÉKE" TARCZAJA.
Egyedül.

Magános órák méla csendjén, 
Fejem kezemre hajtva némán, 
Tűnődöm egy örök problémán 
— Kicsiny szobámban egyedül : — 
Te rólad, óh világszellem
S a lélekröl mely véled egyesül!

Az ólel illáin rohanva-fulva,
Őszüli hajjal jutunk cl oda, 
Honnan visszatérés nincs soha . . . 
Mert öröklétű részünk felrepül : 
Tehozzád, óh világszellem 
S a lélek oll majd véled egyesül.

Utolsó óránk, hogyha ül
S előliünk áll az indulás, 
Lelkűnknek fáj a búcsúzás . . . 
De kétség tengerébe nem merül: 
Mert tudja jól óh édes Istenünk, 
Hogy oll az égben véled egyesül!

föaros Gyula.

A \én fényű meséje.
— A „Z. és V.“ eredeti lárczája. — 
Szép nyári éjszaka volt,

A hold mélán szóda sugarait a földre, i 
Az ős fenyvesben. Isten e hgméllóbb leinp 
tornában, mély csend honolt, melyet csak a 
lágy szellő lengedezése s az örökké ingó
bongó fenyőfák halk moraja zavart meg. Az 
öreg enyök méllóságosan emelik fel felhőkkel 
daczoló fejüket s megvetően szemlélik a 
magas hegyről látható falvakat s városokat. 
A fiatalabbak büszkén rázogalják sűrű füle- ’ 
velőikéi utánzásra szólítva fel az alattuk 
suttogva összebújó bokrokat.

Midőn már minden élet megszűnt, nyu
godtan piheni ég és föld s a hold is teljes 
fényében pompázott a felhőiden égen meg
indult a fák beszélgetése.

Vén, századokat látott fenyő beszélt. A 
többiek figyelmesen hallgatták s csak néha- 
néha integettek örökké zöld ágaikkal, mintha 
helyeselnék a vén fenyő mondásait.

. Régen volt. Harcz és háború volt
i mindenütt. Egymást gyilkolták az emberek. [ 

Itt sem volt ám oly csend mint most. Czifrán ' 
Öltözőit katonák járlak-kellek közöttünk és 
pusztítva legszebb törzseinket. Az egész hegy
oldalt tele állították gyilkos ágyúikkal s azt 
hitték, hogy ők a föld urai.

Hajnal felé élénkebb leli az előbb oly 

csendes völgy. Deli katonák mozoglak lent. 
Sietve rendbe állottak, közökbe fogták fegy
vereiket s megkezdődött a roham.

Minden lépésüket pusztító ágyutüz fo
gadta, minden lövésre egy-egy sor kidőlt, 
de ők csak rohanlak előre.

Sajnálkozva néztük az ifjú leventéket, 
hogy oly korán kellett elhalniok. Még alig 
éltek s már is olt feküdlek a havas földön 
mély sebbel mellükön, melyből csendesen 
csörgedezell a szép piros vér a hófödie 
földre.

Már-már elhagyja őket, az erő, soraik 
gyeiülnek, az elesettek helyébe nem állanak 
újak 0 jaj! Hát nem győz az igazság, a 
honszeretel ?

De ime ! Fekete, magas alak bontakozik 
ki a már-már csüggedök közül. Baljában ma
gasra emelt kereszt, jobbjában meztelen kard.

ügy állott oll, mint félisten a törpe 
emberek közt.

Újból kezdődött a tusa.
íme, csodák-csodája ! Az erősebb ellen 

futni kezd — halált osztogat a hősök kardja 
— egyik ágyú a másik után marad árván. . . 
s midőn este imára kondull a kápolna ha
rangja leni a völgyben, — isinél csendes 
volt a Branyiszkó.



1899. február 9.
mének, — bárói rangra történt emeltetése 
alkalmából, — kifejezői, hálás köszönettel 
kiserje; hálás köszönetét mond azon biza
lomért és rokonszenvért, melyet e város 
ügyeiben val>< hivatalos működése első 
óraj.iiól kezdve táp: zlalt s amelv mindig 
csak erősödött; valamint a múltban oda 
törekedett, hogy a város minden jogos és 
méltányos igénye, vágya kielégíttosék. úgy 
a jövőben is, nie. hal ványozol i abb mél
tók!) n az lesz egyedüli rzólja, hogy ezen 
az alapon a város és lakosságának elő- 
haladását előmozdítsa. Kéri, mig arra 
erdeim.' lesz, a bizottsági tagok további 
támogatását ; a maga részéről ismételten 
megteszi ama nyilatkozató., melyet lelt, a 
törvény hatósági bizottsági tagoknak saját 
iniciativájáből történt, nem hivatalos, tes
tületi tisztelgése alkalmával, hogy bár 
egesz működésében a szabadéiviipárt hivő, 
itt, a város e termében minden politikai 
e párt tekintet a jövőben is távol lesz tőle 
s cselek vésőinek, telteinek egyedüli rugó 
ját Zombor város érdeke lógja képezni. 
(Zajos, hosszantartó éljenzés.)

A főispáni válasz elhangzása után 
Bikiír M. Pál bizottsági tag emelkedett fel 
szólásra és a bor- és bús fogyasztási adók 
behajtása körül felmerült szabálytalanságok 
tárgyában kórt orvoslást. Dr Drakulics Pál 
Dr. Dokkor Pál és végűi a főispán felszó
lalása után a közgyűlés a tárgysorozat 
többi pontjaira tért át u. m

A nagy méltóságú vallás- és közoktatás
ügyi miniszter leirata, a Falcione Gyula-féle 
ösztöndíj-alapítvány odaítélése tárgyában 
hozott 271/kiizgy. 1898. számú határozat 
újból leendő tárgyalása iránt. — A tör
vény hatósági bizottság az ó.-ztöndijat úgy 
mint el.-ő határozatában is. Czinkler Gyula 
111. éves technikusnak adományozza.

Mandl és társai fogyasztási adó bér
lők kérvénye 390 fit ásványforrás és gyár
tott vizek után járó fogyasztási illeték 
visszatérítése tárgyában. — Az illetékek 
visszatartása mellett oly értelmű határozat 
hozatott, hogy a bérlet leteltével fenma- 
radó megadóztatott ásvány, gyógy és 
gyártott víz készlet utáni adók hasonló 
elbánásban részesülnek.

Ugyanannak ^kérelme, a borital és 
husfogyasztási adók után szedendő városi 
pótlék kezelési dijainak felemelése iránt. 
— A városi pótlék kezelési dijai 5%-ról 
7 % -ra felemeltetnek.

Itt, lábaimnál lobogott a meglépett liá- 
romszinü zászló, mellette mély gödör, benne 
sok iíju halott. Az élők körülte térdeltek, 
könyrendüll szemükben, ajkuk halkan moz
gott... csend— csend volt mindenütt. — Csak 
a messze távolban hallatszoll a futók tompa 
moraja s a völgyben a kis harang kongása

Ekkor kidugta kiváncsi tejét a hold a 
felhők közül; — végig néztem a lérdelök 
sorain, de öl nem láttam sehol. Olt pihent 
talán a névtelen hős — a mély gödörben — 
társai közt . . .

Ne nézzetek többé a völgybe, nem lát
tok olt hozzá hasonló hőst, nem tőinek 
onnan elő büszke leventék, nem fújják meg 
többé a harczi riadót, nem szól az ágyú, nem 
hévül a honfisziv — tőipe nemzedék lakik ott.

Egyszer küzdöttek a Branyiszkón dlcsö- 
csalál — évekkel ezelőtt — régen.

Szomorúan hajtogatták ágaikat a máskor 
oly büszke fenyők. Mély sóhaj vonult végig 
az erdőn. A vén tenyÖk ropogva, recsegve 
hajlonglak a csendes éjjeli szélben . . . ro
pogásuk, recsegésük mintha egyre csak azt 
mondta volna : régen-régen.

Hosszi.

ZOMBOR éri VIDÉKÉ
L'grv Mihály és neje kérvénye városi 

mai ad vány földek örök áron leendő el
adása iránt. (Első szavazás.) — Az ügy 
újabb tárgyalásra a legközelebbi közgyű
lésre (űzetik.

A szinügyi bizottság javaslata a .jövő 
színi évad előad; aira vonat kozó engedély 
kiadása tárgyában. A jövő színi évad 
újból Ibiik Péternek adatik oly kikötés- 
s< I. hoey legalább a mai s? in vonalon álló 
társulat .-zi rvezt essék. A további intózke- 
sekkel a sziniigyi bizottság bizatik meg.

A gazdasági és pénzügyi bizottság ja
vaslata az apatini úti csárda bérletjogának 
átruházása tárgyában. A berleljog át
ruházása egyetemleges kötelezettség terhe 
mellet t megcngi'dt.etik.

Knezsevils Dávid in. kir. honvéd őr
nagy kérvénye a varos köteledébe leendő 
felvétele iránt. — Felvétetik,

A;: üresedésben b vő tanácsnoki állás 
s az ennek betöltése folytán esetleg meg 
üresedő egyéb állások választás ut ján le
endő botöltóse A polgárnie.'ier ajánlatára 
a közgyűlés a kandidáló bizottságba báró 
Bibra Frigyes, dr. Drakulics Pált és Koo- 
kár Zsigmondct. választotta meg, a főis
pán pedig ugyanoda Fehér Gyula apát- 
plébánost, Vuics Jánost és dr. Alföldy 
Árpádot navezte ki. Erre a főispán kan- 
didació időtartamára a közgyűlést felfüg

gesztette. Negyed óra múlva i.-mót meg
nyitván a közgyűlést a tanáe.-noki állásra 
Latinovits Szaniszló, az 1. aljegyzői állásra 
Gallé Dániel választottak meg egyhangú
lag és lelkesedéssel, m. megürült II. al
jegyzői állásra március hó 10 re uj pá
lyázat hirdettetik.

A városi tanács jelent é-e Latinovits 
Szaniszló városi I. aljegyzőnek adott sür
gős fizetési előleg kiutalványozása iránt 
tett intézkedéseinek jóváhagyása tárgyá
ban. — A tett intézkedések jóváhagyatnak.

Máró József városi gyepmesler kér
vénye 100 írt fizetési előleg engedélyezése 
iránt. — Az előleg megadatik.

A polgármester előterjesztése Ast 
Nándor bizottsági tag elhalálozása folytán 
megüresedett bizottsági tag helyére a 
legtöbb adót fizetők közül egy póttag be
hívása. — Krónits Trifun póttag hivat ik be.

A bíráló választmány egv tagjának 
megválasztása. — Dr. Donoszlovits Vilmos 
váiasztatik meg.

A kertész.ni bizottság egy tagjának 
megválasztása. — I>ár > l’ibra Frigyes vá
lasztat ik meg.

A róm. kath. iskolaszék 1899. évi 
költségelőirányzata. — Tudomásul vételik.

Belügyminiszteri körrendelet a tör
vényhatóságok kezelési' alatt álló pénz 
tárak megvizsgálása tárgyában. — Előadó 
javasl ta egyhangúlag el fogadtat ik.

A polgármester előterjesztése Bikár 
Simon bizottsági tag elhalálozása folytán 
a legtöbb államadót fizető bizottsági tagok 
sorába egy póttagnak behívása iránt. -- 
Jankovits Dávid póttag behívat ik.

A számonkérőszék egy tagjának meg- 
válasstása. — Dr. Buits János váiasztatik bo.

A lelső kereskedelmi iskola felügyelő 
bizottság egy tagjának megválasztása. - 
Karakásevits Milivoj váiasztatik be.

A közegészségügyi bizottság egy tag
jának megválasztása. - Georgievits Koszta 
váiasztatik be.

Nagy Fábián vyalogrendőr nyugdíjaz
tatása. '--- 123 írttal nyugdijazlatik.

Szabó Sándor alszámvevő és Konyovits 
Pál adótiszt kérvényei fizetési előleg iránt. 
— A kórt előlegek megszavaztatnak. Az 
elsőnek 150 Irt, az utóbbinak 165 frt.

A folyó hó 9 én délelőtt 10 órakor 
mígejtendő hitelestesre dr. baleziono 
Nándor, dr. Zákó István, Veszelovszky 
Péter, Zsulycvits Ernő, Vukicsevits Péter 
és Fr’oy Imre bizottsági tagok küldetnek ki.

SSsD’ek.
ii: Kinevezések. A szegedi kir. íté

lőtábla elnöke dr. Nikolajevils János vég
zett joghallgatót és Józsa Benedek vég
zett joghallgatót a vezetése alatt átló kir. 
Ítélőtábla kerületéin díjas joggyakornokká 
nevezte ki.

* Fényes esküvő. Vuits A. Miklós 
helybeli nagybirtokos, városi bizottsági tag 
leányát, Vukoszava kisasszonyt, f. hó 6-án 
délelőtt v e z e 11 e o 1 í á r h o z P r o d a n o v i t s Z b i v k ó, 
a belgrádi nemzeti-bank tiszt viselője.

* ítélet párbaj ügyben. Érdekes Íté
letet hirdt lelt. ki a zombori kir. törvény
szék folyó hó 7- n párbajügy ben. A sze
gedi kir. llélő-Tábla Ítélete voit ez. amelyet 
Bieliczky Károly zombori gyógyszeré-z és 
Köbeim Z.'igmond ismeretes párbajügyé
ben hozott. A kir. tábla helybenhagyta a 
zombori kir. törvényszék Ítéleti'l, ann iyiyel 
az Köbeim Zsigmondot 10 napi, Bieíicky 
Károly: pedig 30 napi államfogházra itx.- 
te. Az itéht jogerőssé váll, amennviben 
abban úgy a felek, mint az ügyész meg
nyugodt ak.

* Farsangi dal- és íéiicxcstély. A
„Zombori kaszinó-egyleti dalárda1’ 1899 
évi február hó 14 én húshagyó kedden, a 
kaszinó termeilx n farsangi dal- és t.ii.cz- 
estélyt rendez. Műsor: 1. ,.Vígan.“ Alt 
Ferencztől. 2. „A mindenltüdék.” Humoros 
kettős dal. ejeadják Major József és 
Tomcsányi Aladár mák. 3. „Mon plai.-ir/* 
Xylophon : < n< ki.-«'r< tt< . 4. „Ária.”
Verdi J. „Aiaiezu.- bel., rzimű dalművéből 
Énekli Szabácsy Anna k. a , zongorán 
kíséri Marséba II Béla ur. ő. „Dal vi rág és 
szerviem." Vegyes kar z.i nvkarkisér, . • >1 
Bórsav Samutól. Végezetül a „zombori J-ő 
Ilié mii egyesület" közremüködé-évei elő
adásra kerül : Laluardé) e Cunigmida. ()p ra 
tragiea in un atto Librettó e miisica la 
Giuseppe Pibrio. Pvr.-one : Cavalierc Sím . . i, 
signor dél castello — Sgrina Sic, .»

■ Malio. Cunicunda, di Ilii fiulia --
i Giuseppina Maggiorio. Cavilicre Iá-b.,... :< 

amante di Cunigunda — 8grina Ad< : > 
í Tomciagni Cavaiiere Adubrando, il ri 
i — Sgrina Emanulo F'Aragó L'azionv >i 
, guioca nella íiorescenza dél niedio <\c. 

Belépőjegyek I írtjával Szlrilich ar k> .. s- 
kedésében előre is válthatók. Pártoló t.'.u ;

| a tagsági jegy első szelvényével ráfizet s 
nél kiil \ állhatnak jegyet. Kezdete 8 ói\... -r.

!i: Az ó-és uj-szivaei dalárda dales- 
télye. Vettük a következőt meghív ót : .\z 
Az o-uj-szivaczi dalárda 1899. wi fci.ruar 
hó tl-én ó-szivaczon „llubei-4 szállodájá 
bán, saját pénztára javára szavalat és 
tánczczal egybekötött dalestélyt rendez. Mű
sor : 1. Magyar dalok. Énekli : a dalárda ve
gyeskara. 2. Bál után. Szavalja : Szántó Irén 
k. a. 3. Magyar dalok. Énekli a dalárda 
férfikara. 4. Csak magamnak élek, llumo- 
risztikus ének. Énekli Pavlovits Sebő úr, 
Söröss Antal úr harmonium kísérete mel
leit. 5. Magyar daiok. Énekli: a dalárda 
v egyeskara.

* Gaál újvidéki rendőrkapitány 
bravúros tette. Vasárnap délután egy 
rendőrlegény nyel kocsin ment Gaál Rezső 
rendőr kapitány Mosorin felé. Amint az út 
Kátv felől Gyurgyevo felé tér át, látja, 
hogy nagy vágtatva száguld két szürké
vel befogott kocsi, amelyen a loxakat 
egyre ostorozó kocsison kívül még két alak 
ült. Midőn a vágtató kocsi előtte vagy egy 
dülönyire elszáguldott, elfojtott női sikolyt 
hall a kocsiról s akkor látja, hogy a kocsi 
saroglyájában egy női alak fekszik. Feje a 
kocsin kivid lehajtva, hajzata szabadon lóg, 
s az egyik alak torkát szorongatja, s 
mellére kést szegez: leányrablók voltak. 
Utánuk eresztette saját fogatát s midőn 
vagy 100 lépésre beérte őket rájuk kiáltott, 
hogy álljanak meg. Azok oda se hederitet- 
tettek s csak még jobban ostororozták az



-I
amúgy is veszettül MÍglató lovakat, Erre 
Gaál a kezűéi volt puskával a levegőbe 
lőtt — amazok csak egyre vágtattak. No 
hát akkor ..rajta, rajta., ! odadobja a gyeplő
szárat a lovak közé, s tanult huszár lovak 
mint a férgét eg mennek előre. Egy-kid tőbe 
utoléri a szökevény kocsit, elhalad mellet - 
tök, a gyeplő is kézbe kerül s saját kocsiját 
keresztbe iorditja az utón. Az üldözöttek 
nem menekülhetnek. Gaál leugrik a bakról 
fegyvert fog; a szökevények fenyegetődé
nek, de arra a kapitány legénye o'.terein 
s a menekülők megadják magukat. A derék 
kapitány és legénye bekísérik őket Gyur- 
gyevóra, ahol épen észreveszik a leány
rablást s útban vannak üldözni, a tette
seket. No hát nem volt többé szükség rá 
mert Gaál átadta őket, a leányt is érintet
lenül. A tettesek közül a szöktető szerelmes 
Marinkov Mika volt, Pavlov Koszta és 
Azdanev Pa ja, aki a gyurgyevói rendőr
vezető fia, — pedig neki segédkeztek. Az 
elrabolt leány Helyin Uros felső kovilyi 
lakos leánya Mária, ki szüleivel együtt, 
Gymgyevón vendégeskedett néhány napig.

f Alföldy Nándor halála. Nemes- 
militicsi Alföldy Nándor, 48-as honvéd
hadnagy. volt megyei csendbiztos, az arany 
érdemkereszt tulajdonosa, folyó hó 5-én 
éjjel Bodrogi) Monostorszeghen 81 éves 
korában elhunyt. Az elhunytban Alföldy 
Géza, bodrogh-monostorszeghi jegyző édes J 
atyát gyászolja. Temetése folyt') hó (ián ■ 
d. u. 4 órakor volt nagy részvéttel. A család 
a következő gyászjelentést adta ki : özvegy 
nemes-militicsi Allöldy Nándorné szül. 
Moyzes Anna, Alföldy Géza, Alföldy Júlia 
lérj. Kórossy Károly né és Alföldy szül. 
Matyaskó Irma fájdalommal tudatják, hogy 
szeretett férje, atyjuk, illetve ipja nemes- 
militicsi Allöldy Nándor volt megyei 
csendbiztos és nyug. 1848-9-iki honvédhad 
nagy 1899. évi február hó 5-én éjjeli 11 
órakor hosszú szenvedés után 81-ik évében 
az ( rban elszenderiilí. A drága elhunytnak 
hült tetemei f. hó 6-án d. u. 4 órakor 
fognak a róni. kath. egy ház szertartásai 
szerint a bodrogh-monostorszegi róni. kath. 
sirkertben örök nyugalomra tétetni, özvegy 
Alföldy Nándorné .-ziil. Moyzes Anna mint 
özvegye. Alföldy Géza Alföldy Júlia férj. 
Kórossy Károylné gyermekei. Alföldy 
Gézáné szül. Matyaskó Irma menye. 
Kórossy Károly veje.

* Dal-és tánczestély Bezdánban. 
A bezdáni olvasóköri dalárda folyó évi 
február hó 14-én. a Frank-féle vendéglő 
helyiségében zártkörű jelmezes dal és 
tánczestélyt rendez.

A mi. kir. honvédelmi miniszter 
valamenny i törvény hatósághoz körrendele
tét intézett, melyben ő Felsége 1898. dec. 
2-án kelt legfelsőbb elhatározása közöltetik, 
mely szerint a magyar korona országaihoz 
tartozó mindazon egyéneknek, kik jelenleg 
mint állítási szökevények büntetésüket töl
tik vagy a kiknek szolgálati kötelezettsége 
e miatt megho szabbittalott; továbbá a 
magyar honvédség állományába tartozó 
mindazon egyéneknek, kik a fegyver
gyakorlatra behívó parancsnak nem enge
delmeskedés miatt büntetésüket töltik, 
büntetésük hátralevő részét, amennyiben 
pedig fent említett okokból vizsgálat alatt 
állanak, a további biinvizsgálatot legke- 
gyelmesebbcn elengedte. Hasonló kegye
lemben részesülnek a birodalmi tanácsban 

királyságok és országokhoz tartozó 
állítási szökevények, a es. kir. osztrák 
honvédség, vagy a es. és kir. közös had
sereg es hadi tengerészet állományába 
tartózó büntetés vagy vizsgálat alatt álló 
egyenek.

:i! Jótékony hagyomány. Wény Már
ton volt apatini lakos, nagybirtokos, kinek 
temetése f. hó 2-án nagy pompával ment 
végbe, az apatini óvoda egyesületnek 
1001) Irtot, a dalárdának 100 frt és az otta
ni szegényeknek 200 Irtot hagyott hátra.

ZOMBOH és VIDÉKÉ
* Részvényjegyzés. A (őz defanács 

elrendelte a Haja - Zombor Ujvi; . helyi
érdi kii vasút 100 forintos el: ői;;i rész
vényeinek a tőzsdéi) való j 'gyz-'-.b,

* /I állati betegségek
állasa Báes-Bodrog vármegyében február 
elsején. Vc-zetl'/e : l’ács Kula 2 udv., 
Pereg I udv,. O-Kanizsa 1 udvar, Sztani- 
sics 1 udvar, összesen 4 község 5 udvar. 
Takonykor és bőrlereg : Zsablva J udv., 
Zenla 1 udv.. összesen 2 község 2 udvar. 
Ragadós száj és körömfájás : Bács-Vaskút 
2 udvar. Svrtésvész: Báes I udvar, Kálv 
I udvar. Mélykút 1 udv., Paesér 1 u , Té
rni rin 4 u., Újverbász 3 udvar, Vepro- 
oácz 1.. Zenla 1 u., összesen 8 község.

* Karnevál Őfensége rögtönitélö
bíróságától, Jdézvény. T. kiviilirt uraság 
(és b. családja) összes jókedvének < Ikob- 
zása, fej- és egyéb becses elveszt ősének 
terhe mellett a folyó 1899. évi február hó 
13 án azaz: húshagyó hétfőn, vagyis far
sang másodnapján, a kulai polgári olvasó
egylet másképen : Casino összes fő- és 
mellékhelyiségeiben este 8 érakor tartandó 
jelen századbeli farsangi végítéletre fö’- 
t ét len, pontos és személyes megjelenésre 
idéztetik. Tekintettel arra, hogy a jelen 
kivénült század, melynek rúdja amúgy is 
kifelé- áll. felhalmozódott összes bűm i mialt 
lesz felelősségre vonva} továbbél mivel 
törvényeink értelmében különösen a far
sangi hűségeskü megszegése, az Ítéletről 
való elmaradás, valamint jelen idézvénynek 
pipagy ujfásra, szakma . sajti akarónak, vagy 
egyéb szolgáimámyokra való felhasználása 
a legszigorúbb megtorlást vonja maga után ; 
nehogy a I. közönség hasonló törvény
szegések által a legnagyobb veszélyeknek 
legyen kitéve : előre hirdetjük és intő 
például nyilvánossá tesszük ama halálbün
tetések és kínzások módjait. melyekkel a 
végítélet estélyén az eddig is kezeink 
között levő gonosztevőket sújtani fogjuk. 
Nevezetesen : 1. Zsákokba kötve és forró 
zsírba dobva lesznek — — — különböző 
kolbász, es hurkafélék. 2. Nyársra huzatnak 
— — - kacsák, libák, indiánu.-ok és 
egyebb vadak. 3. Kerékbe töretnek — 
rostélyosok, karmanádlik s más ily fajtájú 
bűnösök. 4. Főütőerük megn\itása liléin 
elvéreznék — — — boros és sörös hordóik. 
5. Szíjak hasittatnak — — — eleven ma- 
laczok hátából, melyeit azonban kegyelem 
utján előbb megsüt tel nek. 6. Öngyilkossági 
szándékkal nyakát fogja szegni —
sokfele es fajtájú boros fiaskó. 7. Dara
bokra vagdaltat mik — — .... torták piték 
es egyéb rétes beles gonoszok. Végre: 8. 
Delejezesül pedig közóhajra két világhírű 
lutó-betyár: Bú és gond borba lesz ful- 
lasztva. De mindezen iszonyatosságok kö
zepette is a hű és törvénytisztelő m t. 
közönséget atyai gondoskodással minden 
néven nevezendő bajtól megfogjuk óvni. 
Nehogy tehát a jelen leendők között hi
deglelős, vagy túltiizesség, korai földhöz- 
vágódás, lákinogás, fél rábeszélés, torok- 
tulbőseg. víziszony, s egyéb farsangi jár
ványok es fekvények lábra kapjanak a 
következő óvintézkedéseket léptettük élet- 
l’J;: 1- A végítélet színhelyéül a patika 
tőszomszédságát választották és ismert 
befolyásunkkal kieszközöltük, hogy aznap 
különféle esetleg szükséges szerek, úgymint: 
porok, kenőcsök, pirulák, kapsulák, ostyák, 
vatták, spongvák. saly- és kalikók, rc-bar- 
barák es még sokféle ák-inák a közönség
nek ingyen rendelkezésére bocsát lassúk, 
csupán csak a reczept árát kell megfizetni. 
II. A szív-, lélek és lábemelő tánezok 
közötti szünetek alatt a „Kulai Dalárda" 
kebeléből válogatott egyesek és csapatok 
szebbnél szebb szellemi étkekkel fogják a 
t. közönség szemeit és füleit csiklandozni. 
Így a többi között: a) A dicső honszeba- 
ditók borzasztó fegyverzetben, ágyukkal 
s egyéb öldöklő szerszámmal együtt be 
fognak mutatkozni, b) A tavasz, nyár,

esz, tél és első sorban egyenkint, azután,

1899. február 9.
hogy a rangfokozat miatt össze ne mara
kodjanak, mind a négy egyszerre lesz 
dic.-őitve és megörökítve, cl Előadatik 
egy gyönyörűséges és kivált agglegények
nek való mese Deák nyelven, de úgy, 
hogy mindenki megérti, d) két amerikai 
bűvész és ezermester sokfele bámulatos 
mutatványokon kívül bo fogja mulatni 
azt a manapság oly ritka tüneményt, hogy 
mindegyik a saját Iában jár s megmondja 
azt a mit gondol, e) Lesz nagyvilági hang
verseny a legtökéletesebb hangszerekkel, 
zongora-, én. k- ré /.elekkel, az ólasz opera 
legel>ő énekesének közreműködésével, sőt 
ezeken kivid sokféle más is lesz — —
vclósziiiülcg. B.-Kihall 1899. évi február 
hóban, 'i'yuhaj szavazóbiró. Csinna-Dratta 
elnök főbíró. Bum-Bum szavazóbiró. 
Utinrat: Egész komolyan kérjük a mélyen 
tibZtelt hölgyeket, hogy minél számosab
ban álarezban és jelmezben megjelenni 
kegyeskedjenek. Az urakat pedig hasonló 
lyók.a biztatjuk. Utolsó utóirat : Különös 
kegykópen nngciigíujük, hogy a belépti 
di] ki t koronában is lefizethető. Reméljük 
a l. közönség meg van hatva engedmé
ny ütik nagyságai ói. Visszavonhatatlanul 
utolsó móllal : Nincs ok a takaréko.->Ko- 
dasra, mert Faib jóslata szerint földünk a 
farsang utoisó) napján egy üstökös farkán 
fog átgurulni, meiy is ezen érzékeny test
részének bántalmazá.-a fölötti mérgében 
azt percputyostúl lel fogja falni. Meg>zün- 
lek lehat a prolongálások, lejáratok, fize
tetten kontók, fcrbli-adóságok s egyéb 
rémiálomanyok. Rajta, mulassunk I!

:i: Tiizoltó-bál Báes Bresztováeon.
A bresztováczi önkéntes tűzoltó egylet 
balja folyó hó 4 én zajiolt le Steib Mihály 

i tánctermében. A községházából kiindulva, 
a lampionok világítása-vig zene szó köze
pette értek a tűzoltók a bal színhelyére. 
Barátságos táncterem fogadta őket. Bóra
kor rárendült a csárdás. Páratlan jókedv
vel lejtették a táncot, fiatalok és öregek 

■ egyaránt. Egy körülmény volt, mely a 
bál sikerét könnyen megingathatta volna. 
Kevés volt a liatal ember. De ez nem 

! kedvetlenilé cl a jelenlevő szépnemet. 
' Kettős buzgalommal kedvességgel élesz

ti! lék egymás jólétét. Nagy érdem illeti 
Zányi Bódogné őnagysagát, ki lankadat
lan erőt fejlett ki, a bál sikere érdekében.

j Hasonló érdem illet a jelenvolt fiatalságot 
is. Azt mondhatnám, „napszámra" tán
coltak. Éjfélkor közvacsora volt. Ennek 
folyama alatt Zányi Bódog főparancsnok

| a vendégekre, és a „kedves bajtársakra“-ra 
emelte poharát — szokott, humoros mo-

1 dórával Rauschenlerger Gyula és Schmidt 
.József a meggyőződés és szeretet hang
ján, szólották a tűzoltókhoz. A vacsora

: elköltése után niegiijult erővel folytatódott 
a hölgyek legkedvessebb mozgása — a 
táncz, s tartott a késő reggeli órákig.

j- Halálozás. Nemrég megirluk, hogy 
Stein 1 . Henrik volt csantavéri kereskedő 
a ki ellen a szabadkai kir. törvényszék 
csődöt nyitott, megőrült s egy budapesti 

| elmegyógyintézetben a múlt, bélen meg
halt. *

:i: Meghívó. Az ómoroviczai műked
velő társulat 1899. évi február hó 12-én 
és 14-én a „Polgári kör" összes helyisé
gében a Szabadkán felépítendő református 
templom javára lánczvigalommal egybe
kötött jólákonyczélu műkedvelő előadást 
rendez. Színre kerül „Az uzsai gyöngy", 
eredeti népszínmű dalokkal 3 felvonásban.

* A kalocsai érsek jubileuma. 
Usászka György kalocsai érsek a tavaszon 
éri meg jó egészségben és teljes erőben 
püspökszentel ősének huszonötödik évfor
dulóját. Az érseket 1874-ben szentelték 
szepesi püspökké, miután tizenöt éven át 
előbb Szcitovszky, majd pedig Simor 
herczegprimás oldalán kiváló bizalmi állást 
töltött be a herczegprimási udvarnál. A 
kalocsa-főegyházmegyei káptalan és pap
ság lőpászlórának íiuszonötévos püspöki 
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jubileumát nagy pompával fogja megán 
ncpelni. A jubileum alkalmából — hir.-zc 
rinl — Taliaui bvc.-i i.unczius is nughí 
lógatja az érseket, kinek pii.-pöki jubile
uma egybeesik áblozópappá .-./.rntelé; ó-in k 
négyvennyolczadik évvel.

* A gyilkos szerelmes büntetése 
Annak idején részletesén megírtuk, hogy 
Korpád i János volt csendőr Piaciul Er
zsébetet a szerelem féltésből agyonlőtte ép 
akkor, midőn a vonathoz ment hogy az 
állomásról illetőségi helyére tolonczoltes
sék. 'rétiéért folyó hó 3-án ült felette 
törvényt a szabadkai kir. törvényszék. 
Gyilkosság miatt helyezték vad aia, de 
csak a szándékos ember ölesben találta 
bűnösnek s azért, liz évi fegy.iázr?. és a 
két árva javára kártérítés cziin n 1 (Jól) irt 
megfizetésére Ítélte. Az ügyész és a vád
lott fellebbezést jelentett be.

* Hymen. Nagy Isi \ óm tüzérhadnagy 
eljegyezte Kruletik Vaiérka kisaszonyí, 
néhai Krutelik József árváját Ó-Becsen.

y Gyászhir. Vucscrity Gábor cstirogi 
jegyző szerdán Temesváron, ciháit. E 
gyászhirt nagy meglepetéssel fogadták 
mint levelezőnk Írja — Csillogón, mert a 
jegyző közkedveltségnek örvendett. Vu
cscrity múlt hét csütörtökén utazott el 
hazulról előbb Szent-Tamásra, majd onnan 
Temesvárra. A csalóka időt tekintve, bun
da nélkül utazott és úgy meghűlt, hogy 
mire Temesvárra ért olt ágyba cselt. '1 1 
fusz és lüdőbaj támadta meg s szerdán 
szállodai lakásán meg is halt.

:i! Megütötte a nagy treff ért, Ritka 
szerencse érte Ncdelykovils György újvi
déki háztulajdonost. A hitelsorsjegyek c 
heti húzásán löt), (.00 lrtos nyeremény 
esett rá.

:i: Megszökött a tébolydából. Egits 
Száva újvidéki lakost, mint közveszélyes 
őrültet a nyáron fclszállitották a buda
pesti angyalföldi téboly dália. Alig néhány 
napot töltött ott, amikor sikerült neki 
megszöknie. A szökésről az itteni rendőr
séget értesítették s ez a nyomozásokat 
megindította. A nyomozásnak volt is 
eredménye, mert kiderítette, hogy a kere
sett Egits Száva Bcocsinban pásztorkodik. 
Intézkedés történt, hogy elfogassák s fel- 
szálitlassék újból a tébolydába.

* Tisztelgés a miniszternél. Felír. 
2 án tisztelgett az aisó-baranva-bácsi re
formátus egyházmegye Cseh Ervin horvát- 
szlavon dalmát miniszternél, a ki a nevezett 
egyházmegye gondnoka. - A tisztelgő 
küldöttség Szabó Péter esperes vezetése 
alatt a következőkből állott: Tóth János, 
Nagy Ignácz, Kulcsár Sándor, Szendy La
jos papi lanácsbirák, Kozma László, dr. 
Schneider Károly. Kelecsényi Zádor, Dávid 
Gyula világi lanácsbirák, dr. Szabó Lajos 
egyházmegyei ügyész, Molnár Hugó, Bú
zás Kálmán, Józan Dániel, Keleescnyi Mi
hály, Schneider Pál, Vinczy Gvula lelké
szek, Máthé László a bácskai ref. tanító
testület elnöke. — A miniszter az „Angol 
királynő" szállóban levő lakásán fogadta a 
tisztelgőket, a hol Szabó Péter esperes 
üdvözölte őt az egyházmegye nevében, 
melyre az ünnepelt meleg szavakban vála
szolt. A tisztelgés után az „Angol királynő" 
egyik külön termében ebédet adott a mi
niszter, melyben az egész küldöttség részt 
vett. Felköszöntőket mondottak az esperes, 
Szendy Lajos, Kozma László és Nagy 
Ignácz, mindannyian a régi az együtt
működésből származó tisztelet, bizalom és 
ragaszkodás érzelmeinek adva kifejezést a 
szeretett gondnok iránt.

!|s Mérleg-kimutatás, A bács-doroszlói 
takarék- és hitelszövetkezet 1898. II. iizl. 
évi számadásáról. Vagyon: 1. Pénzkészlet 
1898. decz. 31-én 455 írt 22 kr. 2. Kötvé
nyekben kint van 56611 frt 44 kr. 3.

Z0MB0R és VIDÉKÉ
1897. évben előre űzetett kamatok 950 frt. 
4 . vény-hátralék 163 Irt. 5. Bútor ér
ték 335 frt 50 kr. Osszeg58515 frt 16 kr. - 
Teher: 1! Részvénytőke 13128 frt. 2. Be- 
tétek kamattal 42313 frt 35 kr. 3. Előre 
fizetett részvény 23 frt. 4. Előre fizetett 
kamatok 1216 bt 1 kr. 5. Kamat-adó 
hátralék 146 frt 37 kr. 6. 1897 évi oszta 
iók -Í62 Irt. 7. 1898. évi osztalék 1195 frt 
• !3 kr. Összeg 58515 írt 16 kr. Bács Do- 
;.> zión, 1898. deczember hó 31-én. Kiéin 
József s. k. igazgató, Komáromy Mihály 
s. k. könyvelő, Koray András s. k. pénz
tárnok. .leien mérleget megvizsgáltuk, a 
fő és aiellékköDvvekkel Összehasonlítván, 
mind helyesnek találtuk. Loschitz Sándor 
s. k.. Varga István s. k., dr. Vilhelin Ig
nác/ s. k., Hosszú Sándor s. k., Diósi Ist
ván s. k. felügyelő bizoitsági tagok, l-ső 
cyklus üzletrész 420 frt, egy részvényre 
esik osztalék 1 frt 79 kr. 11. cyklus üzlet
rész 396 frt. egv részvényre esik osztalék 
I frt 11 kr.

liáné.
dzcmlaton. február 4 én megismételték 

Az eie.zidnvadássl, Majdnem egészen üres 
ház előtt, jé) kedvvel és nem csekély buz- 
góságeal játszottak. Pedig akárhány gyen
gébb és kevésbbé mókás operettnek volt 
már nagyobb közönsége minálunk. Es hogy 
a tátongó padsorok nem Juhásztól iák Ica 
. /(Te|Jők ki (Ivét, ez kétszeres dicséretet 
érdemel. Pál Ily Nina kadétja és Szabó 
József bátortalan festője voltak a vezér
csillagok, melyek körül ügyesen forgolód
tak a többiek. Deák Péter, Szalóki és Kör- 
ny< i jól megfeleltek föladat tiknak, Kara 
csonyi Mariska, a ki Galvas-v Paulát he
lyetti sitetle nem rontott a darabon sem
mit Selil.

rasárnap negyedszer játszották a Gá- 
.Aka: épen olyan jól. mint máskor és mégis 
kevesen nézték meg.

Dulics Mariska jutalomjátéka 
volt. Dóczy adták. Szép számú kö
zönség nézte végig ezt a szellemes pikan
tériától duzzadó ismeretes vígjátékot és ez 
nemcsak az elismert darabnak, hanem 
egyúttal a jutalmazandó) naivának is ér
demül tudható) be. Dulics Mariska Maril
lájához sok szó férne, de annyi bizonyos, 
hogy ez a kedves fiatal művésznő észre
vehető jeleit adta szép haladásának és 
nagyon ügyesen illeszkedőit, az összjáték 
keretébe. Tóvölgyi Margit íejedidcmnője 
remek alakítás volt, nagy dikeziója mini 
jat< ■ka. d e még ruházata is kiválóan sike
rült. Simon József Adolárja egészen si
került, Szalóki és Pálosi igen jóik voltak. 
Németh pompás páter volt. Taps volt bő
ségesen.

:ts
Kedden, február 7-én, Az üdvöske c/.iinü 

operettet játszották. Deák Péter XVII. 
Lórántja az ő legjobb szerepe mindazok 
között, melyekben az idén láttuk. Azt 
m< rnők állítani, hogy talán már jobban 
alig lehel adni, több móikáva) semmi c-otre 
sem. Egészen jól asszisztált, neki Szalóki 
Roccó. Péully Nina teljes jókedvvel la 
gvogtalla művészetét, a — ha szemedbe 
nézek én kezdetű kettőst, melyet Környei 
Pippóval énekelt megismételtették. Ga 
lyassv Paula bájos volt mint mindig. Szabó 
József érvényre emelte kis szerepét. A 
négy apród ugyancsak szemgyönyörköd- 
teto megjelenés'voit. A zenekar és a kiírok 
jelesen ‘működtek. Es ezt a nagyon jó 
előadást, melyen különösen meglátszott, 
milyen jól összeszoktak már a szereplők, 
ismét kevesen látogatták. Talán a farsang 
rontja a színigazgató czirkulusail. No de 
lendített valamit a kasszán A páti m

Kabos JA árion.

Az 19 0 0 é v i p á risinemzet- 
k ö z i kiállítás magyar oszt á- 
Iva iránt kielégítő érdeklődés mutatko
zó; iparosainknál és mezőgazdáinknál 
a bejelentések, kellő számban érkez
nek be és már kevés lefülel áll ren
delkezésre. A m. kir. kormánybiztos
ság közzéteszi, hogy a terület beosztása 
és az installatonalis munkálatok érde
kében a bejelentési iveknek I'. évi feb
ruár hó végéig való beküldése kívána
tos és a bejelentések elfogadása ezen 
időn lúl nehézségbe fog ütközni; figyel
mébe ajánljuk ezen körülményt azok
nak, a kik részt venni szándékőznah, 
de részvételüket még nem jelentették 
volna be. Bejelentési ivek a kormány
biztosságnál vagy a kereskedelmi és 
iparkamaráknál rendelkezésre állanak.

A közliizlonság Boszniában.
Budapest, febr. 3.

Sajnos, gyakran tapasztalom, hogy 
Magyarországon nagy a tájékozatlanság 
Bosnyákország és a ilerczegovina felől. 
De valahányszor szóba kerülnek ezek 
az országok, soha sem találkozom 
olyan sűrűén egyéb tévedéssel mint 
azzal, hogy arra felé folytonosan vesze
delemben forog az ember lárczája és 
élete. Szívesen emlegetik nálunk a bos
nyák rablót olyanok, akiknek halvány 
sejtelmük sincsen sem a bosnyák rab
lóról, sem a bosnyák csendőrről.

Sokaknak kedvencz foglalkozásuk 
különben, hogy lehetőleg befeketítsék 
a magyar csendőrt is. Pedig kevés 
újabb intézményünk váll be annyira, 
mint a magyar csendőrség. II..nem még 
mindig nem tudjuk tisztán megkülön
böztetni az államélet szükségleteit a 
pártpolitikai érdekektől, és ennek foly
tán gyakran nekimegyünk a közrend 
legfontosabb tényezőjének, a csendőr
ségnek, egyedül azért, mert úgy hisz- 
szíik, hogy eképen alkalmatlanságot 
okozunk a kormánynak és pártjának. 
A vállalkozás népszerűség szempontjá
ból elég hálás, miután keserű politikai 
emlékeink fűződnek a zsandárlmz, s 
misem könnyebb, mint hogy a tájé
kozatlanok szemében összezavarjuk a 
mai csendőrt az elmúlt zsandárral.

Nagyon szeretném, ha ezen lap 
közönsége nem esnék ebbe a tévedés
be, amikor czikkelyemet a bosnyák 
csendőrök működéséről olvassa Vegye 
a csendőrt annak, aminek műiden nyu- 
goleurópai állami,an tekintik, és amivé 
Magyarországon is kifejlődött: a sze
mély- és vagyonbiztonság hű, megbíz
ható ötének. A bosnyák herczegovinai 
csendőrség teljes inéi lékben megérdemli, 
hogy a legjobb véleménynyel legyünk 
felőle, mert nehéz szolga.... ni m...i.cn 
körülmények között önfeláldozással tel
jesíti, a rendezett állami élet érdekei
nek kielégítése mellett a nép igaz ba
rátjának bizonyult. Fényes tanúság erre 
nézve többi között az 1897. évi téli 
árvíz a Drina és a Száva vidékén, 
amikor a bosnyák csendőrök anélkül, 
hogy erre [kölelezhelök lellek volna, 
saját jószántukból, életük koczkáztatá- 
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sávul rendkívüli szolgálatokat lellek az 
árviz által megtámadott lakosság éle
tének és vagyonának mentése körül.

A bosnyák-lierczegovinai csendőrség 
amelynek soraiban 2310 főnyn állo
mány melleit 935, tehát körülbelül 
40 % magyar állampolgár szolgál) kü
lönös érdemet szerzel! abban, hogy a 
közbiztonsági viszonyok immáron tel
jesen kifogástalannak mondhatók. Bos- 
nyákországban és a Herczegovinában. 
Ez a katonailag szervezett, szigorúan 
fegyelmezett, gondosan kiképzett, lelki
ismeretesen összeválogatott élite csapat 
1878-tól kezdve közel másfél éviizeden 
át folytonos munkában és harezban 
állott, hogy véget vessen annak a köz
biztonsági nyomorúságnak, amit a (örök 
uralom egyik szomorú örökségéül veit 
át az osztrák-magyar monarkia. Akko
riban teljesen indokolt volt, ha vala
ki a legnagyobb a aggodalommal leple 
ál a Szávát. A rablóromanlika fogva 
tartolta a lakosságot; bosnyák is, 
mini a lobbi délszláv, nemzeti hőssé 
avatta a. rablót, aki a politikai és ag
rárius törekvések országúti lovagjának 
csapotl föl. Az okkupáczionális hadjárat 
befejezésével mindjárt megindult a had
járat a rablók elle-, akik számláién 
bandával lepték el az országot. A sze- 
rajevoi kormány 1878-ban fölállította 
a csendőrségei, majd az 1882-ik her- 
czegovinai lázadás következtében a rend
kívülien hatásosnak bizonyult röpülő 
csapatot (Streiícorps) és ezeknek segít
ségével egyre jobban báltérbe szorította 
és kiirtotta a rablóbandákat. Ma azután 
elmondhatja, hogy a bosnyák rablóro
manlika a mull emlékei közé tartozik, 
és Bosnyákországban és a IJerczego- 
vinában éppen olyan szilárd aiapon 
nyugszik a közbiztonság, mint bármely | 
nyugoteuropai országban. Azok, akik ; 
személyes tapaszlalásból ismerik a mi 
keleti országainkat, tudják, hogy azok
nak a .legelhagyalutlabb vidékein nap
pal vagy éjjel egészen egyedül, a lég- ' 
csekélyebb veszedelem nélkül járhatunk- 
keltünk.

FoljS. köv.

Irodádon®.
Fővárosi diviitlevél.
— A Divat Ujság-ból. — 

A divat.
Rendes dolog, hogy minden kissé tollú- í 

nőbb divatos formál addig-addig javítanak, : 
toldják, foldják, hosszilják, bővilik, mígnem i 
annyira kiveszik a formájából, hogy a meg
tel emlője ugyancsak alig ismerne rá. Így 
vagyunk most ezzel az úgynevezett szerpentin- | 
fodorral. Az eredeti tormában egy rendkívül 
jól álló toldaléka, dísze, kiegészítő része a 
divatos szoknyának, inig ma már egy tulsá 
gosan bő és bosszú, járás közben ide-oda 
kalinpáló kelme-tömegnél alig egyéb. Az ilyen 
túlzásnak .1 múlhatatlan következése, hogy 
mihelyt valamely fölkapott divatos dolognak 
úgy szólván a paródiája kezd utón útfélén 
hemzsegni, az eredetinek a megteremtője, 
vagy megteremiői, uj dolgon töri a fejét. így 
van ez most is. A szoknyák különböző lol- 
dalékai és diszilései lassan, de biztosan a 
tunika formáját kezdik lölölleni. Hogy mikor 
lép föl elszántan az uj forma hogy még a 
farsangon-e, avagy csak a lavaszszal, azt ma
meg nem lehet tudni, de hogy jön, az bizo
nyosnak látszik, az eddig a csípőre lulsimánempire szabású ruhát viselnek ;
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fe zülő és csak lent bő szoknyától ma a kissé, 
hogy is mondjam csak, lenge alakunknak 
úgy sem igen kedvezett. Azért is hajlottak a 
téli ruhák a hosszú lebbenyes derekak felé. 
A báli ruhák on meg egy csaip, egy csokor 
könnyen fedi a hiányt. Hogy a báli ruhákról 
szólunk, meg kell jegyeznem, hogy szépeink 
nagyon hajolnak a klasszikus felé, a mi! 
magyarán puezórnak, gorombán meztelennek 
szokás nevezni. A nyak, a váll, a bál. a 
felsőkar mind, mind leplezetlenül bámnllalja 
magát. A keblet egy kis illúzió, e felelt linóm 
világ, lojl vagy széles selyemlevelü kinyílt 
virág védi csak egy kicsit a kiváncsi szem 
elől. A vállon a ruhát egy-két sor gyöngy, 
egy kis lenge tüli, egy-két sor gyémánt tartja. 
Ugyancsak tökéletes legyen az asszony, a ki 
meri magát igy mulatni, mert a mi (elfogá
sunk szerint kissé szemérmetlen kla-szicizmiist 
csak azok engedhetik meg magúknak, a kik
nek a szépsége elfelejteti velünk merészségü
ket. Jaj annak az asszonynak, << ki szigorú 
önbiiálal nélkül, pusztán azért, mert divat, 
engedi szépsége hijját vagy túliéitól közszem
lére létein ^szabója állal. A mit az idei far
sangi divatban legjobban szerelik, az a haj
viselet sokfélesége. Alá már nagyon, de na
gyon lul vagyunk azon hogy mindenkinek, 
akár hosszú, akár rövid a nyaka, angol kon 
lyol kelljen a kupájában csavarlalni, vagy 
pedig akár könnyű és bodros, akár nehéz és 
sima a haja, fürt signonban kelljen viselnie 
— mert ez kérlelhet len dival, Ma az egyik 
középen választja kétfelé a haját és rendes 
puffot fésül kicsi füle fölé, hogy éppen csak 
a gyémánlíüggős, rózsaszínű fülcimpája lássák. 
A másik is keleválasztja középen a bodros 
hajat s egy kissé szétfésüli, mintha nagyon 
szendének szánta volna arcát, de aztán egy 
merész mozdulattal emeli a szellös bodrosra 
égetett lmját a kel halándékáról a feje tete
jére. A harmadik féloldali (bal) választja el. 
a I all rögtön felemeli, a többi lmjai pedig 
a homlok fölölt széles hullámokban fésüli ál, 
egészen a jobbik szemöldökéi érintve vele és 
csak aztán emeli a végéi szintén bálra, a 
negyedik nem választja cl a lmját, hanem 
felfésüli minden oldaltól, azután ki-só mege- 
leszli lazára és a lelt jébe, de a h-gbubjára 
hanyagul oda bigygy< szí egy pici k s konlyol. 
A sokféle hajviselet csa egyben egyez, houy 
hátul a nyakból mindenki íelfé-ü'i a haját, 
akár magas, akár kivágott inba van rajta. 
Ékszert sokat, még a soknál is többet enged 
meg a dival Ida.

— A 'Patyolat halódik évének 2 száma 
megjeleni. Ez az egyetlen magyar újság, 
mely kizárólagosan a fehérnemű-divattal fog
lalkozik. Teszi pedig ezt o’yan részletességgel 
és alapossággal, hogy az olvasója nincs rá
utalva a készen vett és drága fehérneműre, 
hanem minden darabját otthon maga meg
csinálhatja a minden számhoz mellékelt, magya
rázatokkal ellátott, két oldalas szabásminták 
segítségével. A Patyolat minden hónap első
én megjelenő újság, melynek egész évi előfi
zetési ára a postán való küldéssel 3 frl 20 
kr. Megrendelhető a kiadóhivatalban Budapest. 
Ilökk Szilárd utca 4. sz.

— 'Babaruha. Divatlapjaink utolsó évfo
lyamait átvizsgálva, minél gyakrabban talál
kozunk mind a felsőruha, mind pedig a fe- 
hérnemüfólek ábrái alatt az érdekkellő jelző
vel : r reform ruha", „reform-nadrág" slb. slb. 
A józan ész ugyanis mind hangosabban szót 
emel az egészségügyi követelmények figyelem
be vétele mel'ell, melyeket a dival alkotásai 
eddigelé ugyancsak báltérbe szőritől lak. És 
mig szoborszép asszonyaink a reformtörek
vésekre igen kevés ügyel veinek és tovább is 
páncélba szorítva derekukat a legkomplikál
tabb sikkes inhákat k szillelik, a gyengéd 
anyai szeretet győzedelmeskedik a hiúság le
lett, midőn a kicsinyek luházaláról van szó. 
Mai számunk ismét arról tanúskodik, hogy a 
gyermek ruhák az egészségügyi követelmé
nyeknek megfelelő szabást nyernek. Hogy a 
lest szababon fejlődhessék, leányaink az 
1 — 8 éves korig csaknem kizárólagosan 

a fiuöllözo-
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lek szintén minél kényelmesebbek le gyónók 1 
mire a zubbony és vadász-kosztüm kiválóan 
alkalmas. Az empire ruhácskákon a sovány 
váll acskák szélesbitéséro még mindig opolel- 
lál látunk: a vállpánt szélén pedig különfé
le disz, többnyire fodor lakalja a csüngő 
rész rfelvarrását. Ez utóbbinak ráncai alkal
matlanokká válnak és a karok szabad moz
gását megakadályozzák, midőn kis lányaink 
arcuk verejtékével az arc alakjait vetik láb 
Iára és papirosra, az 0 kom gyeimekek 
számára lapunk de ókra varrt szoknyácskából 
álló öltözetekéi hoz. A szoknya súlya nem 
nehezedik kizárólagosan a deiékkölésie,hanem 
a vállal; is átveszik a súly < gy részét. Csak 
nagy súlyt ne rakjunk a vállalna és a csí
pőkre.

— Gyermek (Divat, az anyák e kedves
újsága, 6. évének 2. száma megjelent. Körül
belül 100 képpel tarkított főlapján hasznosan 
oktatja a szorgos anyákat arra hogy az el
használt vagy a nagyok kinőtte ruhát mi
képp kell a kicsinek számára átalakítani vagy 
újat varrni. Könyebbségére van ebben a min
den számhoz mellékelt kétoldalas szabás-

1 minlaiv. Ezenkívül az apróságokat is kelle
mesen szórakoztatja, a mennyiben játéksze
rek és apró tárgyak készítésére oktatja. A 
Gyermek-Divat hónaponkinl megjelenő újság. 
Előfizetési ára a lehelő legolcsóbb : egész 
évre 2 frl 20 kr postán küldve Megrendelhető 
a k adóhivatalban Budapesten, Bükk Szilárd- 
Utca 4. sz.

— .43 álltig Sribltjtil. a magyar föld
mi velő-1 -p itik egy uj b-tagságévei, a pel 
lagrával foglalkozik fenti czim alatt Baross 
Károly, egy most, megjelent röpiralában. A 
pellagra 1898 bán lépett fel nagy mértékben 
az erdélyi eszi és a keleti magyarországi vár
megyékben, mint szomorú eredménye az 
agrár-krizisnok és a nép íökozodó nyomo
rának. — A belügyminiszter egy dr. Nieder- 
mann Gyula min. tanácsos vezetése alatt 
működő szakértő bizottság tanulmányoz!al'a 
a kérdést, amely bizottság magyarországi ta
nulmányú ja iitá:: bejárta () .: :• ország pel- 
lagr.is vidékeit is. A tudós kutatok hazánk
ban csak 3 vármegyét járlak be és mégis 
m ir 28 községben 80 pc'laa. ás beteget talál
tak Olaszországban százezerre becsülik a 
pellagrás betegek számát, a padovai tarto
mányban pl az utolsó decennmmban volt
13 834. pciiagiabeieg kik köz d 3553, lóhát 
27 5% lelt elmebeteggé. A pellagra oka a 
nép nyomora, a rossz, különösen pedig túl
nyomókig tengerivel való táplálkozás. A pel
lagra ellen valló védekezés tehát elsősorban 
gazdasági kérdés s a röpiral, amikor ismer
teti a tudós kólók a érdekes jelentéseit és 
szól a szerzőnek személyes tapasztalatairól 
egyúttal kiterjed a magyar agárpolilika azon 
uj feladataira, amelyek nemcsak a földmive- 
lés jövedelmezőségét, de a földmivelőnép 
kenyerét, életmódját vannak hivatva kedve
zőbben befolyásolni. A röpirat kapható az 
Eggenberger»féle könyvkereskedésben Ara, 1 
korona.

— a „Vasárnapi Újság" február 5-iki 
száma 1G képpel s a következő tartalommal 
jelent meg : „Mária Lujza bolgár fejedelemné" 
(aczképpel). — Költemények: „Bezerédi" 
Vargha Gyulától. — „Téli álom14 Lévay

1 Mihálylót. - Regénylár; „Az öregek." Elbe- 
I széles Irla Mikszáth Kálmán (Goró Lajos 
I eredeti rajzaival). — „A vadliliom." Irta 

Theuriel Andrée, (a párisi kiadás eredeti 
illusztráczióval). — „Shakespeareről" Irta 
Szüry Dénes. — „21 kis gourmand." Rosko- 

| vics Ignácz festménye (képpel). — „Görög 
egy háznagyok.4 — „A párduez nyakláncza." 
Angol elbeszélés. — „A kámforfa." — „A 

1 sárkány léghajó a hadviselésben" (képekkel).
— „Melianu János, az ríj nagyszebeni melro- 
polila" (arczképpei). — „Balti Adelina és 
harmadik térje4 (arczképekkel). — „A roya- 
li sla piktorok társasága4 (Márk Lajos humo
ros tolira jzaival). — Divallevél.“ — Iroda
lom és művészet. Közintézetek egyletek, Sak- 

' játék, Kópialány. Egyveleg slb. rendes heti 
rovatok. A Vasárnapi Újság előfizetési ára
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negyedévre 2 Irt, n „Polliikéi Újdonságoké"- 
kai cgyíill 3 Irt. .Megrendelhető’ a Prenklin- 
Társulnl kindóhivMuhibni) (Budapest IV'. kor, 
Egvelem-u. i sz ) Ugyanill megrendelbelö a' 
„Képes Néplap" legolcsóbb újság ;i magyar 
m'p számára, egész évre csak 2 frl 40 kr, 

félévre I fii 20 kr.

A zombori vonatok érkezése 
és indulása

Érvényes 1898. évi oklöucr bő 1-től.
Érkezés. indulás.

.Szabadka felől :
6 óra 45 p< rcz reg.
3 > 34 > dé’után
6 > 34 > esie

Gombos felől:
6 óra 39 perc lég, 
II » 47 > délben
8 » 25 > este

Ibi,|a felől :
3 óra 23 perezd u.
6 > 25 < reg.

Újvidék felől;
9 óra 30 perez reg.
7 < 17 > este

Szabadkára
6 ói . 46 perez r. g.
11. 54 > délben
8 > 35 . este

Gombosra :
(> ■ i . 55 p- rcz r ■ ■
3 , 41 ■ dé után
8 > 41 » es'e

Bujára:
7 óra 05 perez reg
4 , 05 • délután

Újvidékre :
2 óra 55 p iez liain
3 , 51 . délután
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Mauyar találmány ! .llagyar gyártmány !

Ny i Ítél'?)
Van szerencsénk a n. é. gazdaközönség 

tudomására hozni, hogy eddigi szabadkai 
Föügynöhiiiik M.'sajiszlier Alfréd 
ur bennünket a mai naplói fogva nem kép
visel. Fenforgó szükséglel cselén szíveskedjék 
tehát közvetlenül hozzánk fordulni vagy pe
dig nagybecsű megrendeléseikéi, közjegy
zői meu'hfttalinnzástíHl ellátott hiva
talnokaink állal hozzánk juttatni.

Kiváló tisztelettel
A m. kir. államvasutak gépgyárának

vezér ügynöksége.
j#- Lásd a mai hirdetést, -gsg

* Ezen rovatér nem felel a szerk

í-4 Sí X X

n

szabadalmazott gázgyártó készülék 
világítási, fűtési és e •ökifejtési czélokta. 

Nem robban! Nem ártalmas !
leljesitmény és fogyasztási meghatározás a m. kir. technológiai muzeu 

állal bizonyítva.
Fénylők meghatározás [fahóthy Sándor tanár állal bizonyítva.

Uj gázkészülék.
Mindenhol felállítható teljesen veszélytelen, mert a légszesz hideg utón 
állitalik elő. Felügyeletet nem igényel, könnyen közölhető Nem robban, 

nem ártalmas.
Világítási berendezések létesítésére, minden házban, szállodában, kaszinóban, 

színházban, nyaralóban, fürdőhelyeken, kastélyokban, mulatókban, gyárakban, műhe
lyekben, vendéglők és kávéházakban.

Gázmotorok utján, úgy műhelyekben ipari gépek hajlásúra, mint 
gazdaságokban gaz.dasági gépek, rosták, morzsoló!;, szecskavágók, dara 
lók slb űzembenlartására a legjobb és legolcsóbb erő.

Egy 83 gyerlyafényü láng mintegy 1 </a krbi kerül. Egy óra lóerő 5 krba jön. 
lhl.lig már számú-. ..I’ei-hu'.lo '• bm-ciule/.ús miil.ödlk az országból világító és erő 

őzéiül.ni, niü'yeki'ül <1 Ismerő levelek felelt rendelkezünk.
Petróleum és benzin motorokat olcsón átalakítunk gázunkhoz.

Részletes i marielő leírások valamint költségvetések béinientve és 
díj inén lesen.

M AU7W fiólU AflMH.F TAKSAI
Biidsipe'1, V. Arany János uteza 3.

m

Felelős szerkesztő : Dr. Alföldy Árpád 
ügyvéd.

Kiadó-tulajdonos : Oblát Károly.

Néhai Siskovics Tamás 
tékában levő arabsménesből 
Almáson f. évi február 

d. e. 9 órakor, 
önkénytes árverésen lóeladás

hagya-
Üács-
36-án

tartatik 
a pálszállási ménesistállóból.

Eladásra kerül :
1
5
1
9
2
1

drb
>
»
»
»
»

éves
>
»
>
»
>

kancza, 
kancza. 
paripa, 
kancza, 
paripa, 
csődör,

6
ö
5
4
4
4

mint számfelettiek.
Közelebbi felvilágosítást ad:

Dr. Piadics Elek
uradalmi igazgató B.-Almáson.

Széchényi József,
országgy. képviselő.

mint néhai Siskovics Tamás 
végrendeletének végrehajtónak.
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gnaxdák figyelmébe!
Minden gazdaságban nélkülözhetetlen az a szabadalmazott találmányu 

földmérő talyig-a., 
mely önműködő egyszerű szerkezettel, tévedés vagy zavar kizárásával, 
kézi használat mellett, pontosan felméri a kívánt földterületeket. A vasból 
és érczből szilárdan gyártott készülék segélyével egy ember, vagy akár 
gyermek felmérheti maga a kívánt területeket. — Az u.j találmány gyár
tását most kezdellék meg a szabadalom tulajdonosai és

Stadel Karoly örökösei gépgyára és vasöinödóje
Győrött

Kívánatra szívesen szolgálnak közelebbi felvilágosításokkal.
Ara egy földmérő talyigának 18 frt.
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168. sz. 
ikv. 899." 

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. tszék mini Ikvi. 

hatóság közhírré leszi, hogy Tellsch 
Gáspár végrehajlalónak Kinyer József 
és neje végrehajtást szenvedő elleni 
425 frl tőke követelés és járulékai 
iránti továbbá Dr. Berkes Zsigmond 
ügyvéd csatlakozó végrehajlalónak 32 
írt 40 kr. és jár. iránti végrehajtási 
ügyében a zombori kir. (szék terüle
tén levő és a Bezdán községben fekvő 
a bezdáni 16I8 sz. betétben foglalt 
Mayer József és neje Nagy Ágnes neveli 
álló A 1. 1811 hr. 1066 ö. i. 
104 □ öl bellelek és 1812 
1675 öl belteleki szöliöre az 
425 frt ezennel megállapított kikiáltá
si álban az ujabbi árverést elrendelte, 
és hogy a fennebb megjelölt ingatlan 
189$. évi február hói 27-ik nap
ján d. e. 10 ómkor Bezdán köz
ség házánál megtartandó nyilvános ár
verésen a megállapított kikiáliási áron 
alól cladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsáiának 10 “/„-ál kész

vagy az 1881-ik 60 ik
árfolyammal 
évi novem- 

kell igazság- 
§ ában kije- 

éHékpapirbaii a ki- 
lelmni, avagy az 1881.

170 ,§a

pénzben,
t. ez. 42. §-ában jelzett 
számított és az 1881. 
rbe hó 1-én 3333. sz. a. 
ügyminiszleri rendelet 8. 
Joli, óvadékképes 
küldött kezéhez 
évi GO. t. ez. 170 . §a élteimében a 
bánatpénznek a bíróságnál elöleges elhe
lyezéséről kiállítóit szabályszerű elis
mervényt átszolgál la Ini.

Kelt Zombor, 18'.'9. évi január hó 
6-án.

A kir. (szék mint Ikönyvi hatóság 
liadány.

Evek 
szív- 
rat.-ü®* Legkedveltebb kávéital a családok százezreinél.

klttlnö pótléknak bizonyult a babkavéhoz. 
gyomorbajoknal, vérszegénységnél orvosilag ajánlva.

110^0 maláta- IgPWM RM ||| j||r* készítményeiA A wW^ül » gyengék és betegeknek
Hoff János

maláta egészségi itala.
Általános (‘hyengilléNiiél, 

az alhasi szervek rendelle
nes működésénél. mell és 
gyomor bún fa Imáknál, nem
különben a lábadózókiiak leg
jobban bevált legjobb izü erősítő 
szere. Egy palaczk ára 75 kr. — 
Öl palaczk bél mentve 3.75 kr.

Tíz éve, vagy m r légibb idő óta 
használom az Ön maláta egészségi sö« 
rét és ogyébb maláta készítményeit. 
Ezek az egyedüli szerek, melyek fele* 
ségemnek visszaadták az egészséget.

Böger, Bévs, llofmühlgasse.

Hoff Juhos

sűrített maláta kivonata.
T ti (I (bajok n á I. géueli u- 

rutliál, úgymint Idillt köhö
gésnél ; főleg a gyermekek 
légzési szerveinek megbetege
désénél a legjobb sikerrel alkal
maztatok. Ize nagyon kellemes.

Egy üveg ára 1 frt. — Öt 
üveg bérnientve 5 frt.

Mitlála kivonat lészitményoi való
ban jó és hatásos szórók. Küldjön ló
hát smét 5 iivog maláta kivonató1. 1 
font maláta esckoládét és ’/9 zacskó 
maláta kivonat moll ezukorkát.

Flscher G. őrnagy N.-Várad.

i Hoff János 

maláta egészségi csokoládéja. 
Gyengeségnél, r érsze

génységnél. idegességnél, úl- 
innthinságnál. ét vágy t illan- 
súgnál kitünően bevált. Rend
kívül jo izü és tápláló. Gyenge 
gyermekek Igen jó eredménynyel 
használják.

Egy csomag ára 1 frt.

Maláta csokoládéja a legkitűnőbb a 
mit ismerek. Ezen kellemes italt idiilt 
gyomor — illetve emésztési zavaroknál, 
sápkórnál és általános gyengeségnél 
mindenkor jó eredménynyel alkal* 
mázom. Dr. Nicoiel orvo°, Tr ebei

Hoff János

maláta-kivonat mell cznkorkái.
K öli ösrésné]. rekedtségnél, 

elnyúlkásodáMiúl, főleg tüdő- 
lm ni ínái utolérhellen hatású. 
A valódi maláta mellczukorká- 
kat emésztési zavar nélkül 
szés szerinti mennyiségben 
hel használni. Egy doboz 
10 kr., egy zsacskó 30 kr.

Csodálatos volt maláta kivonat 
czákorkáinak hatása makacs köhögésem 
ellen.
ZcdIK z-Neukl rch lovag, Waldenburg. 

C/.itkoikái feleségem köhögésén és 
asthmaliIsiik banfalm.iim kitünően segi» 
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Raktár Zomborban : Gallé E. örök., Temesváry József, Tárcssay István, Schvarc Emil 
gyógyszertáraiban: Weidinger S. és Zs. kereskedésében.

Magyarországi kizárólagos főraktár Török József gyógyszertára Budapest király u. 12.
z 1 yg|< *hj c g yzékkel Ing yen és b é r m e n t ve.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Oblát Károly könyvnyomdájábnii Zomborban.
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